
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 711
23 Απριλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανάκληση αποφάσεων ανάθεσης καθηκόντων ελε−

γκτών παροχών περίθαλψης στους Ασφαλισμέ−
νους του Δημοσίου Ιατρών και Οδοντιάτρων 
ΕΣΥ. ............................................................................................................ 1

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο Εκπαιδευτικό 
κ.λπ. προσωπικό των μαθητικών κατασκηνώσεων. 2

Συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης. 3
Κανονισμός Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Διαύλων 

στους Τηλεοπτικούς Σταθμούς (Τ/Σ) Εθνικής Εμβέλειας 
οι οποίοι κατέχουν άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 1866/1989 και 
στους Τ/Σ Περιφερειακής και Τοπικής Εμβέλειας 
που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 17 του ν. 2644/1998 και το πλαίσιο χρήσης 
αυτών κατ’ εφαρμογή του ν. 3548/2007. .................................... 4

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της ΕΕΤΤ στον Πρόεδρο 
της ΕΕΤΤ. .............................................................................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Δ1α/11220 (1)
Ανάκληση αποφάσεων ανάθεσης καθηκόντων ελεγκτών 

παροχών περίθαλψης στους Ασφαλισμένους του Δη−
μοσίου Ιατρών και Οδοντιάτρων ΕΣΥ.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ− ΥΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων του ν. 2768/1999 (ΦΕΚ 

273/8.12.1999/τ.Α΄).
2. Το π.δ. 52/2001 (ΦΕΚ 41/8.3.2001/τ.Α΄).
3. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252//18.9.2007 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών για τον «καθορισμό αρμοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών», (ΦΕΚ 1948/
τ.Β΄/3.10.2007).

4. Τα υπ’ αριθμ. 230/14.5.2007, 232/31.5.2007, 245/30.8.2007, 
και 252/25.10.2007 πρακτικά του Δ.Σ. του Ο.Π.Α.Δ.

5. Τις αιτήσεις των αναφερόμενων ελεγκτών με τα 
έγραφα των αντίστοιχων Υ.Π.Α.Δ.

6. Τις υπ’ αριθμ. οικ. 13672/κοινές υπουργικές αποφάσεις 
(ΦΕΚ 1542/17.10.2003/Β΄), την υπ’ αριθμ. οικ. 2/20531/0022/
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1296/24.8.2004/Β΄) και την 
υπ’ αριθμ. 6250/2003 (ΦΕΚ586/Β/13.5.2003) των Υπουρ−
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με τις οποίες ανατέθηκαν κα−
θήκοντα ελεγκτών παροχών περίθαλψης στους ασφα−
λισμένους του Δημοσίου σε Ιατρούς και Οδοντιάτρους 
του ΕΣΥ και ασφαλιστικών ταμείων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε:
1. Την υπ’ αριθμ. οικ. 2/20531/0022/κοινή υπουργική από−

φαση (ΦΕΚ 1296/24.8.2004/κατά το μέρος που αφορά 
τον ιατρό του Κ.Υ. Παραμυθιάς Ν. Θεσπρωτίας Σαμπούρ 
Ελία και την απαλλάσσουμε από τα καθήκοντα του 
ελεγκτή παροχών περίθαλψης στους ασφαλισμένους 
του Δημοσίου, από 31.7.2007.

2. Την υπ’ αριθμ. 13672/κοινή υπουργική απόφαση ΦΕΚ 
1542/17.10.2003/τ.Β΄ κατά το μέρος που αφορά τους πα−
ρακάτω ιατρούς και τους απαλλάσσουμε από τα κα−
θήκοντα των ελεγκτών παροχών περίθαλψης στους 
ασφαλισμένους του Δημοσίου:

• Χριστοφέλη Αναστασία Ιατρό στο Κ.Υ. Αλιάρτου Ν. Βοι−
ωτίας από 4.4.2007 λόγω διορισμού της σε άλλη θέση.

• Παπασταυρόπουλο Σταύρο Ιατρό Κ.Υ. Λαυρίου από 
30.4.2007 λόγω διορισμού του σε άλλη θέση

• Ζαρογιαννη Κωνσταντίνο Οδοντίατρο του Κ.Υ. Φαρ−
σάλων Ν. Λάρισας από 30.8.2006 λόγω διορισμού του 
σε άλλη θέση.

• Μαργαριτοπούλου Ελευθερία Ιατρό Κ.Υ. Αγιάς Ν. 
Λάρισας από 31.9.2007 λόγω συνταξιοδότησής της και

• Τζανίδου Αλεξία Ιατρό Κ.Υ Σχηματαρίου Ν. Βοιωτίας 
από 12.7.2007 λόγω απόσπασής της

3. Την υπ’ αριθμ. 6250/23.4.2003 κοινή υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 586/Β/13.5.2003) κατά το μέρος που αφορά 
τον ιατρό Ε.Σ.Υ. του Κ.Υ. Μαρκόπουλου Σερλεμέ Σπυ−
ρίδωνα από 31.7.2007 λόγω παραίτησής του και τον 
απαλλάσσουμε από τα καθήκοντα του ελεγκτή παροχών 
περίθαλψης στους ασφαλισμένους του Δημοσίου.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 11 Απριλίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

8707



8708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 41025/ΙΒ (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο Εκπαιδευτικό 

κ.λπ. προσωπικό των μαθητικών κατασκηνώσεων.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 1787/1939 (ΦΕΚ 231 τ.Α΄) «Περί 

οργανώσεως και λειτουργίας μαθητικών συσσιτίων και 
μαθητικών εξοχών».

2. Την υπ’ αριθμ. 128413/15.9.1966 (ΦΕΚ 631 τ.Β΄) από−
φαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμά−
των «Περί οργανώσεως και λειτουργίας των μαθητικών 
συσσιτίων και εξοχών».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργίας των υπαλλήλων του 
Δημοσίου ΝΠΔΔ κ.λπ.».

4. Την υπ’ αριθμ. 1/29.2.2008 πράξη της Κεντρικής 
Επιτροπής Μαθητικών Κατασκηνώσεων και Φιλοξενίας 
(ΚΕΜΚΦ), με την οποία αποφασίσθηκε:

• η λειτουργία των μαθητικών κατασκηνώσεων αρμο−
διότητας ΥΠΕΠΘ σε όλη τη χώρα.

• οι κατασκηνωτικές περίοδοι κατά το καλοκαίρι του 
2008, στις οποίες θα φιλοξενηθούν μαθητές από τη 
χώρα μας και την Κύπρο ηλικίας 6 έως 12 ετών και

• η καταβολή ωρών υπερωριακής αποζημίωσης 98 
εκπαιδευτικών Π/θμιας Εκπ/σης και διοικητικών Υπαλ−
λήλων του ΥΠΕΠΘ, για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και 
Ιούνιο 2008.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 103.448,00 € για το έτος 2008 η οποία 
θα αντιμετωπισθεί από τις γραμμένες πιστώσεις στον 
ΚΑΕ 2344 του ΕΦ 19−210 του ΥΠΕΠΘ με την οποία επι−
χορηγούνται οι τοπικές ΕΜΚΦ.

6. Το γεγονός ότι θα απαιτηθούν συνολικά 13.400 ώρες 
υπερωριακής εργασίας και αντίστοιχα υπερωριακής 
αποζημίωσης των αναφερομένων υπαλλήλων πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας τους, για την διοικη−
τική οργάνωση και προετοιμασία των κατασκηνωτικών 
χώρων των μαθητικών κατασκηνώσεων για το καλοκαίρι 
2008, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
13.400 ωρών σε 98 εκπαιδευτικούς Π/θμιας Εκπ/σης και 
Διοικητικούς υπαλλήλους του ΥΠΕΠΘ, που θα εργα−
σθούν υπερωριακά πέραν του κανονικού ωραρίου ερ−
γασίας τους κατά τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 
2008 για την διοικητική οργάνωση και προετοιμασία των 
κατασκηνωτικών χώρων των μαθητικών κατασκηνώσεων 
για το καλοκαίρι 2008 προκειμένου να φιλοξενηθούν 
οι μαθητές σε συνθήκες εύρυθμης λειτουργίας, σύμ−
φωνα με την κατάσταση κατανομής και αποζημίωσης 
ως ακολούθως:

α) σε οκτώ (8) προϊσταμένους Δ/νσεων ή Γραφείων 
Π/θμιας Εκπ/σης προέδρων Επιτροπών Μαθητικών Κα−
τασκηνώσεων και Φιλοξενίας (ΕΜΚΦ) με 50 ώρες στον 
καθένα για κάθε μήνα.

β) σε δώδεκα (12) γραμματείς των ΕΜΚΦ με 50 ώρες 
στον καθένα για κάθε μήνα.

γ) σε εβδομήντα δύο (72) εκπαιδευτικούς Π/θμιας Εκπ/
σης μαθητικών κατασκηνώσεων με 50 ώρες στον καθένα 
για κάθε μήνα σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα.

δ) σε έξι (6) διοικητικούς υπαλλήλους του ΥΠΕΠΘ με 
50 ώρες στον καθένα για κάθε μήνα.

2. Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
εντός του 24ώρου για εργάσιμες ημέρες Κυριακές και 
εξαιρέσιμες θα γίνει ως ακολούθως:

α) 32 ώρες για απογευματινή εργασία μέχρι 22ας 
ώρας.

β) 6 ώρες για νυχτερινή εργασία από 22ας μέχρι 6ης 
πρωϊνής ώρας.

γ) 6 ώρες για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων από 
6ης πρωϊνής μέχρι 6ης πρωϊνής.

δ) 6 ώρες για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων από 
22ας μέχρι 6ης πρωινής της επόμενης μέρας.

Η κάλυψη της δαπάνης θα γίνει από τον προϋπολο−
γισμό των οικείων ΕΜΚΦ οικονομικού έτους 2008 που 
έχουν την ευθύνη λειτουργίας των κατασκηνώσεων.

3. Ο υπολογισμός της ωριαίας αποζημίωσης καθε−
νός θα γίνει σύμφωνα με τον πίνακα 2 της υπ’ αριθμ. 
2/12540/0022/23.3.2007 εγκυκλίου του Υπουργείου Οικο−
νομικών, ανάλογα με τον χρόνο απασχόλησής του μέσα 
στο 24ωρο και το ΜΚ που κατέχει.

4. Η απόφαση ισχύει από 1.4.2008 (ημερομηνία έναρξης 
των εργασιών για τη σωστή λειτουργία των κατασκη−
νώσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 3 Απριλίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 49048/Η (3)
Συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3205/2003 «Περί μισθολογίου Δημοσίων Υπαλ−

λήλων» άρθρο 16 παρ. 1.
2. Την υπ’ αριθμ. 2/72757/312.12.2003 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 

«Περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατά−
ξεων του ν. 3205/2003».

3. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από 
την εκτέλεση των εγκρινομένων ωρών εργασίας, ύψους 
συνολικά € 429.264,00 περίπου, σε καμία περίπτωση 
δεν επιτρέπεται να υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν 
εγγραφεί στον οικείο κωδικό αριθμό (ΚΑΕ 0511 Φ. 19−
110) του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠΕΠΘ, όπως 
θα διαμορφωθεί με τα ποσοστά αποδέσμευσης που 
θα εγκριθούν.

4. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνε−
ται απαραίτητη για την κάλυψη εποχιακών εκτάκτων 
ή επειγουσών αναγκών των υπηρεσιακών μονάδων της 
Κ.Υ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής εργασίας, για τους ακόλου−
θους 660 διοικητικούς υπαλλήλους της Κ.Υ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ. 
στους οποίους συμπεριλαμβάνονται οι υπάλληλοι της 
ΥΔΕ, για το χρονικό διάστημα από 1.4.2008 έως 31.5.2008 
και για μέχρι 60 ώρες το μήνα για κάθε υπάλληλο, 
προκειμένου να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες ή και 
έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες της Κ.Υ. του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί το ποσό 
των € 429.264,00 συνολικά.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8709

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 16 Απριλίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 472/157 (4)
Κανονισμός Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Διαύλων 

στους Τηλεοπτικούς Σταθμούς (Τ/Σ) Εθνικής Εμβέλει−
ας οι οποίοι κατέχουν άδεια ιδρύσεως και λειτουργί−
ας κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 1866/1989 
και στους Τ/Σ Περιφερειακής και Τοπικής Εμβέλειας 
που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 17 του ν. 2644/1998 και το πλαίσιο χρήσης 
αυτών κατ’ εφαρμογή του ν. 3548/2007.

   Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ),

   Έχοντας υπόψη:
α. το ν. 3548/2007 «Καταχώρηση Δημοσιεύσεων των 

φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό τύπο 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 68/Α΄/2007) και ιδίως το άρ−
θρο 9 παρ.3 αυτού.

β. το ν. 3431/2006 «Περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α΄/3.3.2006) και ιδίως τα 
άρθρα 2, 63 και 64 αυτού.

γ. το ν. 1866/1989 «Ίδρυση Ε.Σ.Ρ. και παροχή αδειών για 
την ίδρυση και λειτουργία τηλεοπτικών σταθμών» (ΦΕΚ 
222/Α/1989) και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού,

δ. το ν. 2644/1998 «Για την παροχή συνδρομητικών 
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών και συνα−
φείς διατάξεις.» (ΦΕΚ 233/Α) και ειδικότερα το άρθρο 
17 αυτού.

ε. το ν. 1552/17.5.1985 «Κύρωση της Περιοχικής Συμφω−
νίας που υπογράφηκε στην Στοκχόλμη την 23ην Ιουνίου 
1961, για την ευρωπαϊκή ζώνη ραδιοφωνίας» (ΦΕΚ90/
Α/20.5.1985).

στ. το π.δ. 25/1988 «Όροι και προϋποθέσεις για την 
ίδρυση τοπικών τηλεοπτικών σταθμών, διαδικασία χορή−
γησης, ανανέωσης και ανάκλησης των σχετικών αδειών, 
γενικές αρχές λειτουργίας των σταθμών αυτών και οι 
τεχνικοί και λοιποί εποπτεία και έλεγχός τους» (ΦΕΚ 10/
Α/1998) και ιδίως το άρθρο 17, παρ.2 εδάφιο ε΄ αυτού.

ζ. την υπ’ αριθμ. 17225/655/2006 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Μεταφορών και Επικοι−
νωνιών «Έγκριση Εθνικού Κανονισμού Κατανομής Ζωνών 
Συχνοτήτων» (ΦΕΚ 399/Β/2006), όπως εκάστοτε ισχύει.

η. την υπ’ αριθμ. 15587/Ε/26.8.1997 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Μεταφορών και Επικοινωνιών και τύπου και 
Μ.Μ.Ε. «Διαμόρφωση Χάρτη Συχνοτήτων και τεχνικές 
προδιαγραφές των ιδιωτικών τηλεοπτικών σταθμών για 
την παραγωγή, εκπομπή, μεταφορά, μετάδοση και ανα−
μετάδοση του τηλεοπτικού σήματος – Περιεχόμενο τεχνι−
κής μελέτης για χορήγηση άδειας ιδιωτικών τηλεοπτικών 
σταθμών» (ΦΕΚ 785/Β/1997) όπως εκάστοτε ισχύει.

θ. την υπ’ αριθμ. 948/1993 κοινή υπουργική απόφαση 
«Κατανομή συχνοτήτων τηλεοπτικών σταθμών» (ΦΕΚ 
732/Β/1993) όπως εκάστοτε ισχύει.

ι. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 375/10/14.2.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαδικασίας Δημόσιας Διαβούλευσης», (ΦΕΚ 
314/Β/16.3.2006), και ιδίως το άρθρο 10 παρ. 1, 2 αυτής.

ια. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 461/51/30.11.2007 απόφαση της 
ΕΕΤΤ “Έγκριση του Σχεδίου απόφασης «Κανονισμός 
Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Διαύλων στους Τη−
λεοπτικούς Σταθμούς (Τ/Σ) Εθνικής Εμβέλειας οι οποί−
οι κατέχουν άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 1866/1989 και στους Τ/Σ 
Περιφερειακής και Τοπικής Εμβέλειας που πληρούν 
τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 17 του 
ν.  2644/1998 και το πλαίσιο χρήσης αυτών κατ’ εφαρ−
μογή του ν. 3548/2007 και θέση αυτού σε Δημόσια Δι−
αβούλευση».

ιβ. τα αποτελέσματα της σχετικής δημόσιας διαβού−
λευσης η οποία διενεργήθηκε από την ΕΕΤΤ.

ιγ. την υπ’ αριθμ. ΑΠ 472/156/21.3.2008 απόφαση της 
ΕΕΤΤ «Δημοσίευση στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ των απο−
τελεσμάτων της Δημόσιας Διαβούλευσης αναφορικά με 
την Έγκριση του Σχεδίου απόφασης «Κανονισμός Χορήγη−
σης Δικαιωμάτων Χρήσης Διαύλων στους Τηλεοπτικούς 
Σταθμούς (Τ/Σ) Εθνικής Εμβέλειας οι οποίοι κατέχουν 
άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 4 του ν. 1866/1989 και στους Τ/Σ Περιφερειακής και 
Τοπικής Εμβέλειας που πληρούν τους όρους και τις προ−
ϋποθέσεις του άρθρου 17 του ν. 2644/1998 και το πλαίσιο 
χρήσης αυτών κατ’ εφαρμογή του ν. 3548/2007».

ιδ. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν δημι−
ουργείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 − Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής

Ο παρών Κανονισμός ρυθμίζει τη διαδικασία απόδοσης 
δικαιωμάτων χρήσης τηλεοπτικών διαύλων στους τηλεο−
πτικούς σταθμούς (Τ/Σ) εθνικής εμβέλειας οι οποίοι κατέ−
χουν άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 4 του ν. 1866/1989, και στους Τ/Σ περιφερεια−
κής και τοπικής εμβέλειας που πληρούν τους όρους και 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 17 του ν. 2644/1998, και 
καθορίζει το πλαίσιο χρήσης των συγκεκριμένων δικαι−
ωμάτων κατ’ εφαρμογή του ν. 3548/2007.

Άρθρο 2 − Ορισμοί

1. Για την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού οι ακό−
λουθοι όροι έχουν την έννοια η οποία τους αποδίδεται 
παρακάτω:

Δικαίωμα Χρήσης Τηλεοπτικού Διαύλου για την Εκπο−
μπή Αναλογικού Τηλεοπτικού Σήματος: το δικαίωμα που 
χορηγείται από την αρμόδια αρχή για τη χρησιμοποίηση 
από έναν Τ/Σ, που πληροί τους όρους του άρθρου 1 του 
παρόντος, ενός καθορισμένου διαύλου ραδιοσυχνοτή−
των για εκπομπές αναλογικού τηλεοπτικού σήματος 
σύμφωνα με καθορισμένες προϋποθέσεις.

Ευρυεκπομπή: μετάδοση ηχητικών ή και οπτικών ση−
μάτων (προγράμματα) σε ένα ευρύ αριθμό αποδεκτών 
(ακροατές ή τηλεθεατές).

Ραδιοτηλεοπτικό Σήμα: σύνολο οπτικοακουστικής πλη−
ροφορίας που μεταδίδεται ενσύρματα ή ασύρματα.

Τηλεοπτικός Δίαυλος: καθορισμένο τμήμα συχνοτή−
των του ραδιοτηλεοπτικού φάσματος που εκφράζεται 
με αριθμημένο κανάλι μετάδοσης ραδιοτηλεοπτικού 
σήματος. Όσον αφορά τη ζώνη UHF (470−838 MHz) οι 
δίαυλοι αριθμούνται από 21 έως 66.

Κέντρο Εκπομπής: κατάλληλη γεωγραφική θέση, στην 
οποία εγκαθίσταται και λειτουργεί εξοπλισμός ευρυεκ−
πομπής ραδιοτηλεοπτικού σήματος.



8710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Παρεμβολή: Το φαινόμενο εμφάνισης στη λήψη σε ένα 
σύστημα ραδιοεπικοινωνίας, μιας ανεπιθύμητης ενέργει−
ας που οφείλεται στην εκπομπή ή/και ακτινοβολία ή/και 
επαγωγή το οποίο εκδηλώνεται με την μορφή υποβάθ−
μισης της ποιότητας της μετάδοσης παραμόρφωσης ή 
απώλειας της πληροφορίας, η οποία θα ήταν δυνατόν 
να εξαχθεί χωρίς την ανεπιθύμητη αυτή ενέργεια.

Επιβλαβής Παρεμβολή: Παρεμβολή που παρακωλύει 
τη λειτουργία μιας υπηρεσίας, ή υποβαθμίζει σοβαρά, 
διακόπτει κατ’ επανάληψη ή παρεμποδίζει τη λειτουργία 
μιας υπηρεσίας ραδιοεπικοινωνίας που χρησιμοποιείται 
σύμφωνα με τη νομοθεσία.

2. Για τους υπόλοιπους όρους ισχύουν οι ορισμοί 
του ν. 3431/2006. Σε περίπτωση που κάποιος από τους 
όρους που χρησιμοποιούνται στο παρόντα Κανονισμό 
δεν αναφέρεται στον εν λόγω νόμο, η αντίστοιχη λέξη 
ή φράση ερμηνεύεται σύμφωνα με τον ΕΚΚΖΣ, τον Κα−
ταστατικό Χάρτη και τη Σύμβαση της Διεθνούς Ένωσης 
Τηλεπικοινωνιών, όσα ορίζονται στο δευτερογενές δί−
καιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αν δεν υπάρχει εκεί, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον Διεθνή Κανονισμό 
Ραδιοεπικοινωνιών.

Άρθρο 3 − Γενικές Αρχές Χρήσης Τηλεοπτικών
Διαύλων

1. Οι Τ/Σ που πληρούν τους όρους του άρθρου 1 του 
παρόντος κανονισμού μεριμνούν ώστε οι δίαυλοι που 
αιτούνται ή/και χρησιμοποιούν να περιορίζονται στο 
απολύτως απαραίτητο για την ικανοποιητική λήψη σή−
ματος εντός της περιοχής της οποίας νομιμοποιούνται 
να καλύπτουν.

2. Οι κάτοχοι των δικαιωμάτων χρήσης διαύλων είναι 
υπεύθυνοι για την τήρηση των όρων χρήσης τους. Στα 
πλαίσια αυτά οφείλουν όπως ορίζουν τεχνικό υπεύθυνο 
ο οποίος πρέπει να κατέχει άδεια ραδιοηλεκτρολόγου 
Α΄ ή Β΄ ή δίπλωμα ηλεκτρολόγου ή ηλεκτρονικού μηχα−
νικού ή πτυχίο τεχνολόγου ηλεκτρονικού και ο οποίος 
φέρει την ευθύνη για την τήρηση των όρων αυτών.

3. Χορήγηση δικαιωμάτων χρήσης διαύλων σε εφαρ−
μογή του παρόντος Κανονισμού, γίνεται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο ν. 3548/2007, τον ΕΚΚΖΣ, τις διεθνείς 
συστάσεις και αποφάσεις.

4. Για κάθε χορήγηση δικαιώματος χρήσης διαύλου 
λαμβάνονται υπόψη, πλέον των διατάξεων του άρθρου 
9 του ν. 3548/2007 τα κάτωθι:

(α) Η τεχνικά και οικονομικά αποτελεσματική διαχεί−
ριση και χρήση του φάσματος των ραδιοσυχνοτήτων, 
χωρίς επιζήμιες παρεμβολές.

(β) Η διαθεσιμότητα του φάσματος σε ευρύ πεδίο 
χρηστών.

(γ) Η εξασφάλιση της πληρέστερης και τεχνικά αρτι−
ότερης κάλυψης του συνόλου της επικράτειας για τους 
Τ/Σ Εθνικής Εμβέλειας, της γεωγραφικής περιοχής στην 
οποία αντιστοιχεί η υποβληθείσα αίτηση για τους Τ/Σ 
τοπικής και περιφερειακής εμβέλειας.

(δ) Τα εφαρμόσιμα, κατά περίπτωση, όρια στάθμης 
εκπομπών και λήψης.

(ε) Οι τεχνικές προδιαγραφές του ραδιοεξοπλισμού τον 
οποίο προτίθεται να χρησιμοποιήσει ο αιτούμενος.

στ) Η τήρηση των ορίων της έκθεσης του γενικού 
πληθυσμού, εν γένει, σε ηλεκτρομαγνητικά πεδία, όπως 
ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

ζ) H διαδικασία του διεθνούς συντονισμού όπου απαι−
τείται.

Άρθρο 4 − Χορήγηση Δικαιωμάτων Χρήσης
Τηλεοπτικών Διαύλων

1. Η εξέταση της χορήγησης των δικαιωμάτων χρήσης 
διαύλων γίνεται κατά σειρά χρονικής προτεραιότητας 
των υποβληθεισών αιτήσεων με την επιφύλαξη της παρ. 
4 του παρόντος άρθρου.

2. Η υποβολή δήλωσης σε άλλους πλην της ΕΕΤΤ 
φορείς μη δηλωθέντων διαύλων από τους ενδιαφερό−
μενους σταθμούς δεν επέχει θέση αίτησης κατά τις 
διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

3. Η ΕΕΤΤ χορηγεί τα δικαιώματα χρήσης σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία και ειδικότερα τα 
προβλεπόμενα στον ΕΚΚΖΣ, στις διεθνείς αποφάσεις 
και συστάσεις λαμβάνοντας σε κάθε περίπτωση υπόψη 
το Εθνικό Μητρώο Ραδιοσυχνοτήτων, τα διαβιβασθέντα 
από το Ε.Σ.Ρ. για τη νομιμότητα των υφιστάμενων διαύ−
λων στοιχεία καθώς και τα αποτελέσματα των ελέγχων, 
μετρήσεων καταγραφών που διενεργήθηκαν εξ αυτής 
και εκ λοιπών συναρμόδιων φορέων.

4. Για τη χορήγηση των δικαιωμάτων χρήσης οι ενδι−
αφερόμενοι υποβάλλουν αίτημα σύμφωνα με το υπό−
δειγμα που δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ. Η 
ΕΕΤΤ εξετάζει αν:

(α) Η αίτηση είναι πλήρης και περιέχει όλα τα απαι−
τούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με το Παράρτημα 
της παρούσας,

(β) Ο αιτούμενος έχει τηρήσει όλες τις υποχρεώσεις 
του σχετικά με την καταβολή των διοικητικών τελών 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 6 του παρόντος.

Στην περίπτωση που δεν πληρείται κάποια από τις 
ανωτέρω προϋποθέσεις, η αίτηση επιστρέφεται στον 
αιτούντα.

5. Εφόσον η αίτηση πληροί τις προϋποθέσεις της προ−
ηγούμενης παραγράφου, η ΕΕΤΤ εξετάζει περαιτέρω 
την αίτηση με βάση και τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 
3 παράγραφο του παρόντος άρθρου και στο άρθρο 3 
του παρόντος Κανονισμού προκειμένου να εκχωρήσει 
τον αιτούμενο δίαυλο. Στην περίπτωση που κατά την 
εξέταση διαπιστωθούν λάθη ή ελλείψεις στα τεχνικά 
στοιχεία που πρέπει να υποβληθούν, και τα οποία ανα−
φέρονται στο Παράρτημα του παρόντος Κανονισμού, 
η ΕΕΤΤ καλεί εγγράφως τον αιτούντα όπως εντός ορι−
σμένης προθεσμίας προβεί στη διόρθωση αυτών ή στην 
προσκόμιση των επιπλέον στοιχείων.

6. Η αίτηση απορρίπτεται με αιτιολογημένη απόφαση, 
ιδίως αν συντρέχουν τουλάχιστον ένας εκ των ακόλου−
θων λόγων:

(α) Δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 3, 
παρ. 4, του παρόντος.

(β) Από τον έλεγχο των στοιχείων της αιτήσεως καθώς 
και αυτών που διαθέτει η Υπηρεσία προκύπτει ότι, δεν 
υπάρχει διαθέσιμος δίαυλος, που να μπορεί να χρησιμο−
ποιηθεί στη συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή από το 
συγκεκριμένο Τηλεοπτικό Σταθμό χωρίς να προκληθούν 
επιζήμιες παρεμβολές στις επικοινωνίες των Ενόπλων 
Δυνάμεων (Ε.Δ.), της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
(Υ.Π.Α.), της Ε.Ρ.Τ., του Ο.Τ.Ε. Α.Ε. καθώς και σε κάθε 
άλλου νομίμως λειτουργούντος δικτύου ή φορέα.

(γ) Ο αιτών δεν έχει προβεί στη διόρθωση των λαθών 
ή δεν έχει προσκομίσει, οποιεσδήποτε επιπλέον πληρο−
φορίες που του έχουν ζητηθεί για την διεκπεραίωση της 
αίτησής του εντός της ορισθείσης προθεσμίας.

7. Η ΕΕΤΤ χορηγεί το δικαίωμα χρήσης διαύλου και 
ενημερώνει το Εθνικό Μητρώο Ραδιοσυχνοτήτων σε 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8711

περίπτωση κατά την οποία από την εξέταση του αιτήμα−
τος προκύπτει ότι πληρούνται οι όροι για την χορήγηση 
του δικαιώματος. Ο δικαιούχος οφείλει να μεριμνά ότι 
δεν θα υπάρχουν χώροι γύρω από την θέση της κεραίας 
του τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερα προσπελάσιμοι από 
το γενικό πληθυσμό στους οποίους τα όρια έκθεσης θα 
υπερβαίνουν τις τιμές που καθορίζονται από την κείμενη 
νομοθεσία και συγκεκριμένα από το Άρθρο 31 παρ.9 του 
ν. 3431/2006, όπως εκάστοτε ισχύει.

8. Η ΕΕΤΤ δύναται να χορηγεί το δικαίωμα υπό συγκε−
κριμένους τεχνικούς όρους χρήσης και προϋποθέσεις, 
με τρόπο ώστε να εξασφαλίζει την ορθολογική, ασφαλή 
και αποτελεσματική χρήση του φάσματος σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 παρ. 4 της παρούσης. 
Για το λόγο αυτό δεν δεσμεύεται από συγκεκριμένες 
τιμές των τεχνικών χαρακτηριστικών τα οποία τυχόν 
περιέχονται στην αίτηση χορήγησης του δικαιώματος 
και δύναται να προσδιορίζει διαφορετικούς όρους οι 
οποίοι, ενδεικτικά, μπορεί να αφορούν την ισχύ ή/και 
τον τηλεοπτικό δίαυλο.

9. Ο δικαιούχος μπορεί να ζητήσει εγγράφως την ανά−
κληση του δικαιώματός του, αν κρίνει ότι οι όροι χρή−
σης που προσδιορίζονται σε αυτό δεν τον ικανοποιούν. 
Εφόσον ο δικαιούχος δεν ζητήσει εγγράφως την ανά−
κληση του δικαιώματος εντός δεκαπέντε ημερών από 
την ημερομηνία αποστολής της σχετικής απόφασης σε 
αυτόν, υποχρεούται να καταβάλλει τα διοικητικά τέλη 
χορήγησης διαύλων που αντιστοιχούν στο δικαίωμα, 
μέχρι την ημερομηνία ανάκλησης του δικαιώματος.

Άρθρο 5 − Μετεγκατάσταση ή εγκατάσταση
νέων κέντρων ή άλλων θέσεων εκπομπής

Κατά τη διαδικασία του άρθρου 4 του παρόντος Κα−
νονισμού επιτρέπεται η χορήγηση δικαιώματος χρήσης 
διαύλων για την μετεγκατάσταση ή την εγκατάσταση 
νέων κέντρων ή άλλων θέσεων εκπομπής των νομίμως 
λειτουργούντων Τ/Σ τοπικής και περιφερειακής εμβέ−
λειας εντός του ίδιου Χάρτη Συχνοτήτων στον οποίο 
αντιστοιχεί η υποβληθείσα αίτηση υπό την προϋπόθε−
ση ότι η απόφαση αυτή εκδίδεται για το σύνολο των 
νομίμως λειτουργούντων τοπικών και περιφερειακών 
τηλεοπτικών σταθμών των αντίστοιχων χαρτών συχνο−
τήτων εφόσον δεν θίγονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
εκπομπής των λοιπών νομίμως λειτουργούντων Τ/Σ των 
γειτνιαζόντων χαρτών συχνοτήτων και σύμφωνα με την 
οικεία νομοθεσία, με σκοπό την πληρέστερη και τεχνικά 
αρτιότερη κάλυψη της γεωγραφικής περιοχής, στην 
οποία αντιστοιχεί η υποβληθείσα αίτηση.

Σημειώνεται ότι πλέον των όσων ορίζονται στην παρ. 5 
και 8 του άρθρου 4 η αίτηση για τη χορήγηση δικαιώμα−
τος χρήσης διαύλου μετεγκατάστασης ή εγκατάστασης 
νέων κέντρων ή άλλων θέσεων εκπομπής απορρίπτεται 
εφόσον από τον έλεγχο των στοιχείων της αιτήσεως 
προκύπτει ότι από την έκδοση της αντίστοιχης απόφα−
σης θίγονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά εκπομπής των 
λοιπών νομίμως λειτουργούντων Τ/Σ των γειτνιαζόντων 
χαρτών συχνοτήτων.

Άρθρο 6 − Διοικητικά Τέλη χορήγησης διαύλου
στους Τ/Σ Εθνικής Εμβέλειας και στους Τ/Σ τοπικής 

και περιφερειακής εμβέλειας στην περίπτωση
της μετεγκατάστασης

Σε όλες τις περιπτώσεις χορήγησης ατομικού δικαιώ−
ματος χρήσης διαύλου σύμφωνα με τον παρόντα Κανο−

νισμό καταβάλλονται διοικητικά τέλη για την διαχείριση 
και έλεγχο των αιτήσεων των παρόχων. To διοικητικό 
τέλος ανέρχεται σε € 800 ανά αίτημα χορήγησης δι−
καιώματος χρήσης τηλεοπτικού διαύλου ανά κέντρο 
εκπομπής.

Άρθρο 7 − Όροι που δύναται να συνοδεύουν
το Δικαίωμα Χρήσης

1. Η χρήση των διαύλων για τους οποίους έχει χορη−
γηθεί δικαίωμα χρήσης, γίνεται κατά τρόπο ώστε:

α) να εξασφαλίζεται ότι δεν επέρχεται οποιαδήπο−
τε επιζήμια παρεμβολή στις επικοινωνίες των Ε.Δ. της 
Υ.Π.Α. του Ο.Τ.Ε. της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. καθώς και κάθε άλλου 
νομίμως λειτουργούντος δικτύου ή φορέα.

β) να είναι απολύτως σύμφωνη με τους όρους οι οποί−
οι αναφέρονται στο εν λόγω δικαίωμα.

γ) να τηρούνται τα όρια προστασίας του γενικού πλη−
θυσμού.

2. Η EETT δύναται να επιβάλει όρους που συνοδεύουν 
τα δικαιώματα χρήσης, οι οποίοι είναι υποχρεωτικοί για 
τους χρήστες των τηλεοπτικών διαύλων για εκπομπές 
αναλογικού τηλεοπτικού σήματος. Οι όροι αυτοί είναι 
ιδίως οι εξής:

(α) Καθορισμός του τύπου του δικτύου ή της τεχνολο−
γίας για τα οποία χορηγήθηκαν τα δικαιώματα χρήσης 
του διαύλου.

(β) Αποδοτική χρήση των διαύλων, συμπεριλαμβανο−
μένων, ανάλογα με την περίπτωση, και των απαιτήσεων 
κάλυψης.

(γ) Τεχνικοί και λειτουργικοί όροι που είναι αναγκαίοι 
για την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών και για τον 
περιορισμό της έκθεσης του γενικού πληθυσμού, εν γέ−
νει, σε ηλεκτρομαγνητικά πεδία.

(δ) Διάρκεια με την επιφύλαξη των τυχόν τροποποι−
ήσεων του Ε.Κ.Κ.Ζ.Σ.

(ε) Υποχρεώσεις δυνάμει σχετικών διεθνών συμφωνιών 
που αφορούν τη χρήση συχνοτήτων.

(στ) Τεχνικοί όροι όπως αυτοί αναγράφονται στο
ν. 2644/1998 και ιδίως το άρθρο 17 αυτού καθώς και 
στην υπ’ αριθμ. 15587/1997 κοινή υπουργική απόφαση 
άρθρο 8 αυτής σχετικά με την εκπομπή του τηλεοπτικού 
σήματος καθώς και όπως ορίζονται από τα ευρωπαϊκά 
και διεθνή πρότυπα.

3. Ο εξοπλισμός που χρησιμοποιεί ο δικαιούχος θα 
πρέπει να είναι σύμφωνος με τους όρους άσκησης του 
δικαιώματος, το π.δ. 44/2002 (ΦΕΚ 44/Α΄/2002) και την 
εκάστοτε κείμενη νομοθεσία που διέπει τη θέση σε 
λειτουργία και χρήση αυτού.

Άρθρο 8 − Διεθνής Συντονισμός

1. Οποιαδήποτε χορήγηση νέου δικαιώματος ή τροπο−
ποίηση υφιστάμενου δικαιώματος γίνεται κατά τρόπο 
ώστε να αποφεύγεται η πρόκληση επιζήμιας παρεμβολής 
σε υπηρεσίες που προσφέρονται από Σταθμούς άλλης 
χώρας που χρησιμοποιούν συχνότητες εκχωρηθείσες 
σύμφωνα με τον Πίνακα Κατανομής Συχνοτήτων και τις 
άλλες διατάξεις του Κανονισμού Ραδιοεπικοινωνιών, τα 
χαρακτηριστικά των οποίων εκχωρήσεων έχουν κατα−
γραφεί στο Διεθνές Μητρώο Συχνοτήτων.

2. Σε κάθε περίπτωση, απαιτείται διεθνής συντονισμός 
όταν υπάρχει σοβαρή πιθανότητα πρόκλησης επιζήμιας πα−
ρεμβολής σε Υπηρεσίες Ραδιοεπικοινωνίας που παρέχονται 
από νομίμως λειτουργούντες σταθμούς άλλης χώρας.



8712 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Στην περίπτωση ανάγκης Διεθνούς Συντονισμού 
εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κανονισμού Ρα−
διοεπικοινωνιών όπως εκάστοτε ισχύουν. Το αίτημα για 
το οποίο απαιτείται διεθνής συντονισμός αποστέλλεται 
στο Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών.

Άρθρο 9 − Διάρκεια και Ανανέωση Δικαιώματος
Χρήσης Τηλεοπτικού Διαύλου

1. Στην περίπτωση κατά την οποία από την εξέταση 
του αιτήματος προκύπτει ότι πληρούνται οι όροι για 
τη χορήγηση του δικαιώματος χορηγείται το δικαίω−
μα χρήσης διαύλου, του οποίου η ισχύς του λήγει την 
31 Δεκεμβρίου του επόμενου έτους που ακολουθεί το 
έτος χορήγησης του δικαιώματος. Με την επιφύλαξη 
της τροποποίησης των όρων χρήσης του διαύλου που 
περιλαμβάνεται στο δικαίωμα και εφόσον πληρούνται 
αθροιστικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

(α) έχουν τηρηθεί οι όροι χρήσης του διαύλου που 
περιλαμβάνεται στο δικαίωμα.

(β) δεν έχει γίνει αναστολή ή ανάκληση του δικαι−
ώματος χρήσης σύμφωνα με τα άρθρα 11 και 13 του 
παρόντος, το δικαίωμα χρήσης ανανεώνεται αυτομάτως 
από την ΕΕΤΤ κάθε δύο χρόνια, χωρίς την υποχρέωση 
καταβολής διοικητικών τελών.

2. Η ΕΕΤΤ δεν προβαίνει στην ανανέωση του δικαι−
ώματος:

α) αν συντρέχει κάποιος από τους λόγους απόρριψης 
της αίτησης, οι οποίοι αναφέρονται στο άρθρο 4 του 
παρόντος.

β) αν ο δικαιούχος αιτηθεί πριν την λήξη του την μη 
ανανέωσή του.

Άρθρο 10 − Τροποποίηση Όρων Χρήσης Δικαιώματος 
Χρήσης Τηλεοπτικών Διαύλων

Η ΕΕΤΤ δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της να 
τροποποιεί τους όρους της παραγράφου 2, του Άρθρου 
7, που συνοδεύουν το δικαίωμα, που έχει χορηγήσει, υπό 
την προϋπόθεση ότι η τροποποίηση:

α) είναι αιτιολογημένη σε σχέση με τη χρήση του 
συγκεκριμένου τηλεοπτικού διαύλου, ιδίως για λόγους 
εναρμόνισης σε Ευρωπαϊκό ή Διεθνές επίπεδο, αποδοτι−
κής χρήσης του φάσματος, για λόγους δημόσιας υγείας, 
τάξης και ασφάλειας και προκειμένου να επιβληθούν 
τεχνικοί και λειτουργικοί όροι που είναι αναγκαίοι για 
τον περιορισμό της έκθεσης του γενικού πληθυσμού, 
εν γένει, σε ηλεκτρομαγνητικά πεδία,

(β) δεν εισάγει διακρίσεις σε βάρος συγκεκριμένων 
προσώπων ή συγκεκριμένης κατηγορίας προσώπων.

(γ) είναι αναλογική με τους στόχους της τροποποίη−
σης ή του όρου χρήσης.

(δ) είναι διαφανής, τόσο από την άποψη των χρηστών 
που αναφέρεται όσο και του σκοπού που επιδιώκει.

Άρθρο 11 − Ανάκληση Δικαιώματος Χρήσης
Τηλεοπτικών Διαύλων

Εάν μετά τη χορήγηση του δικαιώματος αποδειχθεί 
ότι το νεοεγκατασταθέν σύστημα δέχεται ή προκα−
λεί επιζήμιες παρεμβολές σε νομίμως λειτουργούντα 
δίκτυα ή συστήματα νόμιμων φορέων τα οποία δεν 
ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από την εξέταση των 
στοιχείων του φακέλου, το δικαίωμα ανακαλείται και η 
ΕΕΤΤ προβαίνει σε χορήγηση νέου δικαιώματος κατά 
απόλυτη χρονική προτεραιότητα σύμφωνα με τα ορι−
ζόμενα στα άρθρα 3,4 του παρόντος Κανονισμού χωρίς 

να απαιτείται νέα αίτηση ούτε καταβολή τελών κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 6 από τον ενδιαφερόμενο.

Η ΕΕΤΤ δεν προβαίνει στη χορήγηση νέου δικαιώμα−
τος εφόσον:

α) ο δικαιούχος υποβάλει έγγραφη αίτηση στην οποία 
αναφέρει ότι δεν επιθυμεί πλέον αυτή.

β) δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις των άρθρων 3, 4 
του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 12 − Παροχή Πληροφοριών

1. Η EETT μπορεί να ζητήσει από οποιοδήποτε φορέα που 
χρησιμοποιεί διαύλους να της παράσχει όλες τις πληρο−
φορίες που αυτή θεωρεί απαραίτητες για να εκπληρώσει 
τις λειτουργίες της. Η παροχή αυτών των πληροφοριών 
γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 3431/2006.

2. Ιδίως, οι κάτοχοι διαύλων οφείλουν να παρέχουν 
κατόπιν αιτήματος της ΕΕΤΤ κάθε είδους πληροφορία 
σχετική με τη θέση, τα τεχνικά χαρακτηριστικά και τη 
διασύνδεση των σταθμών ραδιοεπικοινωνίας του δικτύ−
ου τους καθώς και επιπρόσθετα τεχνικά χαρακτηριστικά 
χωρίς η δήλωση αυτή να επέχει θέση νομιμοποίησης 
των εν λόγω στοιχείων.

Άρθρο 13 − Κυρώσεις

1. Σε κάθε περίπτωση παράβασης διάταξης του παρό−
ντος, η ΕΕΤΤ επιβάλλει τις κυρώσεις που προβλέπονται 
στο άρθρο 63 του ν. 3431/2006.

2. Όταν από τις αρμόδιες αρχές βεβαιώνεται η πρό−
κληση παρεμβολών στις επικοινωνίες των Ε.Δ., της 
Υ.Π.Α., της Ε.Ρ.Τ., του Ο.Τ.Ε. και κάθε άλλου νομίμως 
λειτουργούντος δικτύου ή φορέα διατάσσεται με από−
φαση της ΕΕΤΤ η άμεση διακοπή της εκπομπής κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 9 παρ. 3 εδ. δ΄ του ν. 3548/2007. 
Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης τηλεοπτικού σταθμού 
σε κύρωση της ΕΕΤΤ, η ΕΕΤΤ ενημερώνει εγγράφως το 
ΕΣΡ το οποίο μπορεί να διατάξει την άμεση διακοπή 
λειτουργίας του σταθμού.

Άρθρο 14 − Μεταβατικές Διατάξεις

Οι αιτήσεις των Τ/Σ που υπεβλήθησαν πριν από τη 
θέση σε ισχύ του παρόντος κανονισμού εξετάζονται 
κατά χρονική προτεραιότητα σε σχέση με τις μετα−
γενεστέρως κατατεθειμένες. Απαραίτητη προϋπόθεση 
της ως άνω εξέτασης είναι η πλήρης συμπλήρωσή τους 
κατά τα οριζόμενα στα Παραρτήματα του παρόντος 
Κανονισμού εντός ενός μηνός από τη Δημοσίευση του 
παρόντος.

Άρθρο 15 − Έναρξη και Λήξη Ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η συγκεκριμένη διαδικασία απόδοσης δικαιωμάτων 
χρήσης τηλεοπτικών διαύλων που περιγράφεται στον 
παρόντα κανονισμό λήγει με την έκδοση κοινών απο−
φάσεων του Υπουργού Μεταφορών και επικοινωνιών 
και του Υπουργού στον οποίο ανατίθενται εκάστοτε οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Τύπου και ΜΜΕ, σχετικά με 
τη διαμόρφωση Χαρτών Συχνοτήτων για την αναλογική 
ή και ψηφιακή τηλεόραση.

3. Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ − Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Για τη χορήγηση Δικαιωμάτων χρήσης διαύλων 
στους τηλεοπτικούς σταθμούς Εθνικής Εμβέλειας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8713

οι οποίοι κατέχουν άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 1866/1989 και 
στους Τ/Σ Περιφερειακής και Τοπικής Εμβέλειας που 
πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρ−
θρου 17 του ν. 2644/1998 και το πλαίσιο χρήσης αυτών 
κατ’ εφαρμογή του ν. 3548/2007, ο ενδιαφερόμενος 
υποβάλλει:

1. Αίτηση σύμφωνα με το υπόδειγμα που δημοσιεύεται 
στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ.

2. Άδεια λειτουργίας του σταθμού ή ελλείψει αυτής, 
βεβαίωση νομίμου λειτουργίας του σταθμού από το 
Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης.

3. Απόδειξη πληρωμής των Διοικητικών τελών.
4. Υπεύθυνη Δηλώση του νομίμου εκπροσώπου του 

αιτούντος, σύμφωνα με την οποία η επιχείρηση που 
εκπροσωπεί έχει λάβει γνώση των υποχρεώσεών της, 
κατά την ισχύουσα νομοθεσία, προκειμένου να χρησι−
μοποιήσει στους Σταθμούς του τηλεοπτικού δικτύου 
εξοπλισμό, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νο−
μοθεσίας και ιδίως με το π.δ. 44/2002 (ΦΕΚ44/Α/2002).

5. Υπεύθυνη Δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 
αιτούντος σύμφωνα με την οποία η επιχείρηση που εκ−
προσωπεί δεν χρησιμοποιεί και δεν λειτουργεί νομίμως 
άλλο τηλεοπτικό δίαυλο στο ίδιο κέντρο εκπομπής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυνερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Μαρτίου 2008

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 474/52 (5)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της ΕΕΤΤ
στον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ.

   Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

   Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 3431/2006, «Περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α΄), ιδίως τα άρθρα 11, παρ. 
3, 12, στοιχ. μα΄, 31, 63, και 70, παρ. 1,

β. Την υπ’ αριθμ. 53571/3839/1.9.2000 κοινή υπουργική 
απόφαση, «Μέτρα προφύλαξης του κοινού από τη λει−
τουργία κεραιών εγκατεστημένων στην ξηρά» (ΦΕΚ 
1105/Β΄/6.9.2000), όπως ισχύει.

γ. Την υπ’ αριθμ. Α.Π. 406/22/11.10.2006 απόφαση της 
ΕΕΤΤ (ΦΕΚ 1666/Β΄/14.11.2006), «Κανονισμός αδειών 
Κατασκευών κεραιών στην Ξηρά, σύμφωνα με το ν. 
3431/2006».

δ. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λει−
τουργίας της ΕΕΤΤ.

ε. Την Εισήγηση υπ’ αριθμ. 13130/Φ.600/4.4.2008 της 
αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ.

στ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου 
και του αρμοδίου Αντιπροέδρου (Κουλούρη), αποφασίζει:

Άρθρο 1

Μεταβιβάζει στον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ την άσκηση των 
παρακάτω αρμοδιοτήτων της Ολομελείας της ΕΕΤΤ:

1. Του άρθρου 31, παρ. 2, στοιχ. β΄, και παρ. 19 και 20, 
του ν. 3431/2006 (ΦΕΚ 13/Α΄).

2. Του άρθρου 63, παρ. 1, και παρ. 4, πλην του τελευ−
ταίου εδαφίου, του ν. 3431/2006.

3. Του άρθρου 64, του ν. 3431/2006.
4. Του άρθρου 7, παρ. 2 και 3, της υπ’ αριθμ. 

53571/3839/2000 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1105/Β΄/6.9.2000), όπως ισχύει.

5. Των άρθρων 8, και 9, της υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ Α.Π. 
406/22/11.10.2006 απόφασης (ΦΕΚ 1666/Β΄/14.11.2006).

Άρθρο 2

Ορίζει ότι:
1. Ο Πρόεδρος της ΕΕΤΤ δεν μπορεί να μεταβιβάσει 

περαιτέρω τις αρμοδιότητές του.
2. Οι σχετικές αρμοδιότητες μπορούν να ασκούνται 

παράλληλα και από την Ολομέλεια της Ε.Ε.Τ.Τ.
3. Σε περίπτωση κωλύματος του Προέδρου, τις πα−

ραπάνω αρμοδιότητες ασκεί ο Αντιπρόεδρος της ΕΕΤΤ 
που είναι αρμόδιος για τον τομέα των Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών.

Άρθρο 3

Η απόφαση αυτή, η ισχύς της οποίας αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 4 Απριλίου 2008

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ  



8714 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02007112304080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-04-29T10:04:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




